(1) *Comunalmente.* Concordat l. *congruit* 15. D. *de offic. præsid.* et adde l. 5. tit. 1. 7. *Partida.*

(2) *Querellandose.* Id est, ad denuntiationem alienjus: vide l. *Divus*. D. *de custod. reor.* et l. *ea quidem* 7. C. *de accusat.* et cap. 2. *de accusat.* lib. 6. et si pars injuriata instiget iudicem ad inquisitionem, et iudex ex officio puniat, non poterit postea pars agere injuriarum, ut in l. *sed si unius* 17. §. *si ante* 6. ubi vide Ang. D. *de injur.* Ang. in tractatu *maleficiorum*, in parte *fama publica*, col. fin. ubi vide cautelam, quam dat, ut protestetur, quòd ex hoc non fiat sibi præjudicium, quominus et ipse agere posset pro suo interesse.

(3) *Mala fama.* Adde l. *justissimos* 5. C. *de offic. rect. provinc.* et cap. *qualiter et quando* 24 *de accusat.*

(4) *Nin aya ende mala fama.* Nam in inquisitione generali non requiritur, quòd præcedat infamia, ut in dicta l. *congruit*, et cap. 1. *de offic. ordin.* et quia quando inquisitio fit de consensu Principis, non requiritur, quòd diffamatio, vel alia solemnitas præcedat, ut hic, et tradit Bald. in l. *nullus*, C. *ad L. Jul. majest.* ad cuius declarationem vide Decium consil. 170 et consil. 175. et Specul. tit. *de inquisitione*. §. 1. col. 5. versic. *porrò*.

(5) *Sobre conducho.* Fortè hoc dicit propter casum l. *quotiens*, C. *de naufrag.* lib. 11. vel potius propter id, quod habetur in l. 24. et 25. cum sequent. et aliis legibus illius tituli, in libro 4 tit. 11. *Ordinam. Reg.* et l. 5. tit. 25. 4. *Partida*: et practicari hodie potest contra magnates, et dominos terrarum, exigentes indebitè aliqua à vasall's: et vide quod in hoc notat Specul. tit. *de denuntiatione*, §. 1. col. pen. vers. *quid si homines de domino suo*, et adde l. 22. tit. 15. et quæ ibi dixi 2. *Partida*.

(6) *Se auienen.* Et isto casu non est propriè inquisitio, cum non fiat ex mero iudicis officio, sed ad petitionem partium, ut dixi suprà eod. in summa.

LEY II.—Que cosas deuen guardar los Pesqueridores que fueren puestos para pesquerir (a).

Menester es, que los Pesqueridores que fueren puestos para pesquerir en las comarcas de las tierras, o en las Merindades, que guarden estas cosas que aqui diremos: primeramente, que non fagan pesquisa sobre el estado de aquella tierra, en que son puestos para pesquerir, nin sobre alguna partida della, a menos de mandado del Rey (1), o del Merino mayor, auiendo gelo mandado el Rey por si, o por su carta. Mas si la pesquisa ouiesse de fazer sobre fecho de mala fama (2) que oyessen dezir de vn ome, o de muchos; bien pueden fazer tal pesquisa como esta por mandado del Merino mayor. E esso mismo dezimos de los Pesqueridores de las Cibdades, e Villas, que non deuen fazer pesquisa sobre ninguna de las cosas que dicho auemos, en que han poder de pesquerir, si non por mandado de aquel que deue judgar, en aquel lugar do ellos son puestos por Pesqueridores. Otrosi dezimos, que los Pesqueridores deuen ser puestos mayormente por el Rey, quando quisieren fazer pesquisa general, o quando quisieren saber el fecho, o el estado de la comarca, o de alguna otra tierra. do mandasse pesquerir por conducho tomado (3). Otrosi pueden poner Pesqueridores los Señores de algunos lugares (4) honrrados, si han poder de fazer justicia en aquel lugar do quieren fazer pesquisa. Otrosi Pesqueridores y a, que deuen ser puestos para pesquerir (5) en las Cibdades, e en las Villas. E estos deuen poner aquellos que han poder de judgar, e de fazer justicia, con el Concejo, o con omes buenos señalados de cada collacion.

(a) L. 12, tit. 20, lib. 4 del F. R.

Puede verse nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX II.—Generalis inquisitio non potest fieri nisi per Regem, aut per alium ejus mandato; specialis autem per habentem merum imperium in loco, in quo vult inquirere, vel per alium de ejus mandato. Syndici vero civitatum, ac villarum, seu officiales jurati ad maleficia poni debent per judicem civitatis, vel villæ cum concilio universitatis. Hoc dicit.

(1) Mandado del Rey. Concordat l. 5. et l. 11. tit. 1. lib. 8. Ordinarum. Reg. de jure tamen communi quilibet judex poterat, per dict. l. congruit 13. D. de offic. præsidi. et tradit Salicet. in l. ea quidem, col. 7. C. de accus. et Ang. in tractat. malefic. in parte hæc est quedam inquisitio, col. 4. et ut refert Paris in suo tractatu syndicatorum, fol. 36. col. 4. in fine, etiam hodie in Regno Siciliae sublata sunt inquisitiones generales, nisi de mandato superioris; et intellige prout ista lex, et dicta lex Ordinarum, et Fori loquuntur in generali inquisitione super statu alicujus terræ, prout dixi supra eod. in sum. in prima diffinitione generalis inquisitionis: nam si esset inquisitio generalis quoad personas, et specialis quoad delicta, etiam sine mandato Regis potest fieri per judicem, ut tradit Specul. tit. de notor. criminibus in versic. hoc autem, Abb. in cap. bonæ, col. 3. de elec. et in cap. 1. de offic. ordin. quia de ista non loquitur ista lex: ad quod etiam adde Spec. tit. de inquisitione, §. 2. col. 2. versic. unde si certum sit, et habetur etiam in l. sequenti.

(2) Sobre fecho de mala fama. Hoc est regulare, quod ad inquisitionem non potest procedi, nisi præcedente infamia, quæ tenet locum accusatoris, ut in l. justissimos, C. de offic. rector. provinc. et in cap. qualiter, et quando 24. et cap. cum oporteat 19. de accusat. aliquando tamen, etiam non præcedente infamia, inquiretur: et sunt casus speciales, de quibus vide per Specul. tit. de inquisitione, §. 2. vers. licet autem, et per Angel. in trac. malefic. in parte hæc est quedam inquisitio, col. 7. et ibi in addit. et adde, quod si sunt indicia contra reum, potest inquiri, etiam non præcedente infamia Bart. in l. congruit, ff. de offic. præsidi. Angel. in tractatu malefic. in parte fama publica, col. 1. et idem, si procedatur ad denuntiationem officialis jurati, secundum Bart. ubi sup.

(3) Por conducho tomado. De isto dixi supra l. proxima; et videtur velle ista lex, quod super hoc non possit procedi per inquisitionem, nisi de mandato Regis: quod lex sequens declarat, quando inquisitio formaretur super tali delicto, commisso manifeste, et contra certam personam: sed tu limita et intellige, ut ibi dico in l. glos. et in glos. penult.

(4) Señores de algunos lugares. Adde Specul. tit. de inquisit. §. 1. col. 1. versic. item opponitur; et tene menti istam legem pro dominis locorum.

(5) Puestos para pesquerir. Istos intellige, eos qui de jure communi Syndici, vel officiales jurati, seu testes synodales dicuntur: de quibus per Bartol. in l. Divus, D. de custod. reor. et per Abb. in cap. præterea, de testib. cogend. et per Ang. in tract. maleficiorum, in parte neque non ad denuntiandam, et per Salicet in l. ea quidem, col. 4. C. de accusat. et adde l. 6. infra eod.

LEY III.—Quales son dichos Pesqueridores, e que cosas deuen pesquerir (a).

Pesqueridores son dichos aquellos que son puestos para escodriñar la verdad de las cosas mal fechas encubiertamente, assi como (1) de muerte de ome que matassen en yermo, o de noche, o en qual logar quier que fuesse muerto, e non supiesen quien lo matara; o de Iglesia quebrantada, o robada de noche; o de muger forçada, que non fuesse fecha la fuerça en poblado; o de casa que quemassen, o quebrantassen foradandola, o entrandola por fuerça, o por otra manera; o de mieses que quemassen, o de viñas, o de arboles que cortassen; o de camino quebrantado, en que fuesseen omes robados, o feridos, o presos, o muertos: ca todas estas cosas, si fueren fechas encubiertamente, assi como diximos, quier sean fechas de dia,

o de noche; porque vienen muchos males dellas, e grandes daños, e los omes non se pueden ende guardar; deuen ser pesqueridas, e sabidas por los Pesqueridores; solo que non sea fecha alguna destas querellas de personas ciertas, ca estonce non se podria fazer. Pero algunas cosas y a, en que pueden fazer pesquisa, maguer non sean fechas encubiertamente; assi como sobre conducho tomado (2); o sobre fuerças, o robos que sean fechos, e pidan merced al Rey (3), que lo mande pesquerir; o sobre otra cosa qualquier que se auengan (4) las partes antel Rey, o ante algunos de los otros que han poder de judgar.

(a) L. 14, tit. 5, lib. 6 del F. J.—L. 28, tit. 1, P. 7.—LL. 3, 8 y 14, tit. 34, lib. 12 de la N. R.

Adviértase lo que hemos dicho en nuestra nota al proemio de este título y Partida.

LEX III.—Fit inquisitio super maleficiis, in quibus, quis commisit, dubitatur; non autem fiet, si à certa persona sint commissa; sed et si occulte fiat maleficium, vel non scitur delinquens, fiat inquisitio per Regem, vel judicem. Idem, si partes concordent, quod fiat. Hoc dicit.

(1) Assi como. In quibus locum habeat inquisitio, decidit ista lex; et duo in effectu requirere videtur: quod delictum committatur clam seu in locis desertis, et quod non fiat inquisitio contra certam personam, sed generaliter; et videtur adherere theoræ Innoc. in cap. bonæ, et l. de elect., ubi etiam Abb. col. 5. et intelligerem istam legem, quando proceditur ad inquisitionem, nulla præcedente infamia, vel indicio contra aliquem, sed solum ex mero judicis officio: nam si fama esset, vel indicia, vel denuntiatio officialis jurati; tunc etiam contra certam personam, et super quocumque delicto inquiri posset, ut dixi superius; et hujus sententiæ est Salicet. in l. ea quidem, versic. quia propter denuntiationem, C. de accusat. col. 3. et sequitur Ang. in suo tract. malefic. in parte hæc est quedam inquisitio, col. 5. quem vide pro majori declaratione; et adde l. 1. tit. 1. lib. 8. in Ord. Reg. quæ disponit, quod super rapinis, et aliis quibuscumque delictis procedatur per inquisitionem: cui et adde l. 9. et 10. ejusdem tit. et vide quæ habentur in vol. pragmatiarum in ordinat. de Alcalá, fol. mibi 246. ad fin. ibi. Si alguno denunciare de qualquier hurto, o robo; et in cap. sequenti reperies hoc in Aranzello tabellionum; et secundum istas leges Regni, non procedunt quæ per Doct. dicuntur, quod super majoribus criminibus, et non super levibus, permittitur inquisitio, ut dicebat Specul. tit. de inquisitione, §. 1. in princ. et Gandinus in suo tract. malefic. charta 1. Bald. in l. ea quidem, col. 9. C. de accus. ubi dixit, quod de privato crimine raro procedit inquisitio; et quod idem Bald. in addit. ad Specul. tit. de sententia, col. antepen. versic. et an absolutus, ubi dicit, quod in privatis criminibus non habet locum inquisitio de jure communi, quia judex non representat personam privatam offensam, sed publicam; nam per dictas leges in quocumque delicto habet locum inquisitio, et nil mirum, cum ex quocumque delicto publico, vel privato, duplex oriatur actio, una parti, altera fisco vel reipublicæ, l. fin. D. de privatis delictis, et l. fin. D. de furtis.